

مدیر: محمد قدیر تره کی
اداره: دوسری طبعی له خنگه - کابل
بی امضا: مقالی دمیر له خوا لیکلی کینزی
بی دتمیل له ورغو هره ورځ خیر پتزی

اصلاح



مخبرونه کابلنی شپز میاشتی
د کابل به یار کبې ۲۵- اقلانی ۱۴- اقلانی
به افغانستان کبې ۳۰- اقلانی ۱۸- اقلانی
به د باندنیو هوادو کبې یونیم یون ۱۸- اقلانی

علم و ثقافت در حیات امروزی

(۵)

پس از آنکه بطرف محیط و محتویات آن توجه بعمل آوردید و حدود و نفوذ فعالیت های علمی انسان را در زندگانی موجودات نامیه و خواص جمادات مطالعه کردید آننگاه نوبت مطالعه و تعمق به وجود خودتان قرار می رسد. یعنی باید به این مسئله دقیق شوید که علم برای خوشی و سعادت مخصوصه وجودتان برای حواس خسه، قوای مکتونه وجود، اعضا و جوارح، اجزای و حصص داخلی بدن چه خدماتی کرده و چطور آلام و امراض مددش و طاقت فرسار استخفیف داده است. بلی اطبایه دانایان مصروف تحقیق و تنسیع اند و میخوانند - ادرار حیات را کشف کنند قواعد صحت را واضح ساخته، اسباب مرض را معین نموده و وسائل علاج را بدست آرند.

علم امروز با آله های مکبره و مثبت خود میگوید که در هوا، خاک و آب موجودات حبه دقیقه وجود دارند که بعضی از آنها در موارد متعدده استفاها می نمایند و گذشته از آن چنان حیوانات کوچک مکر سکویی زندگانی و توالد و نسل دارند که امراض و ناخوشی های مهلک را سبب شده و وفایه وجود از آنها امر خیلی ضروری و مهم است. این کشف بزرگ علمی، بشر حساس و متعجب را مجبور گردانید تا در سایه تفوق ساینس و علم خود برای صیانت وجود و حفظ آن از امراض خانه برانداز چیزها نباشد. وجود بیابورد که این همه موجودات مضره را رائل ساخته و تأثیر سوء آنها را خنثی گردانده این است که کوشیدند و به مقصود نائل شده و هنوز هم بیشتر میکوشند تا فزون تر در این راه تکامل یابند. امروز ادویه ضد عفونی را به مقابل جراحات و امراض کشف کردند برای عدم سرایت امراض بالاخص ناخوشی های وبائی و اکسن ها بروی کار آوردند و وسایل مختلفه زریق و تلقیح را تهیه دیدند و بهیچ ذرائع و تشبثات نفوس هزارها طفل، مرد و زن را صیانت نمودند و شدت و عمومیت امراض را تاحدی تخفیف بخشیدند اند امروز میکوشند که انسان ها را قبل از گرفتاری به امراض مسریه از اسباب آنها نجات دهند.

پس از آنکه تأثیرات علم را در صحت و سقم وجود خود دانستید و خدمات برگزیده علماء و متخصصین را در این زمینه بخود معلوم کردید آننگاه باز بطرف قوای محرکه و طاقت ها نیکه انسان امروز برای تسهیل زندگانی بکار میبرد عطف توجهی ننماید. فعلا آله ها و ادوات محرکه را در فضا خشکه، بحر و تحت دریا های بزرگ به تعداد زیادی ملاحظه میکنید که مصروف فعالیت و حرکت میباشند و طیاره، موتور، ریل، ترام، جهاز تحت البحری و صدها امثال و نظائر آن ها در فعالیت های زراعتی، صنعتی، تجارتی و ولای مهمی دارند. اثر قوای محرکه را گاهی بصورت ضیاء

دباندنی خبرونه

مسکو. دجدي پر (۷) شوروی فو او د (ویتسک) به برخه کبې د جر منیاو تولى حملي رد کړې او خو ودان لخوا یو نه بیر ته لحنی و نیول شوه. (ویتسک) به شمال غرب کبې شوروی فو او دجر من (۱۸) متقابلې حملي رد کړې او د دوی (۱۵۰۰) کسه نې مړه کړه. به یوه څنډه کبې شورویانو جر منیاو له یوه خورا تنگک لخوا څخه و استل او (۲) دتوب باطری او یو د حر بی لوازمو گدام نې لحنی و لجه کړه. به نورو څنډو کبې شوروی فو او د جرمن خو انکشانې لخوا یوه و نیول او دجرمن یو کنډک عسکر او (۱۱) تانکه او (۳) توبو نه محوه شوه.

د او کرانن دلیری محاذ عسکر و خپلی تعرضی حملي بسی او زدی کړې او د (کور سیتف) ښار او د (ژیتومیر) په ولایت کبې یو محلی مرکز (پوتیفکا) او (۶۰) نور ودان لخوا یو نه لحنی و نیول شوه. (دکور سیتف) ښار دنیولوپه جگړه کبې دجرمن (۲۵) تانکه او (۵۰) توبه محوشوه او همدا ډول دجرمن ټول هغه عسکرچه له دغه ښار نه نې مدافعه کوله محوه شول.

په نورو څنډو کبې شورویانو په بېر سره وړاندی لحنی او دجرمن یوه ټولگی محاصره او محوه شوه او هم ددوی (۶) تانکه (۲۶) توبه (۱۰) زره تقبونه (۳۰) زره کارتوس او (۱۱۰) لاری-موتوران محوه یا ولجه شوه او ډېر بندیان لحنی و نیول شوه.

د (کریفو گراد) په شمال کبې شوروی فو او د جرمن تولى لوتی حملي رد کړې او درانه تلفات نې ورواړول او (۳۰) تانکه او (۵) موتر لرونکی توبونه او (۱۰۰۰) کسه جرمنی عسکر محوه شول. په نورو محاذو کبې اکتشافی او توبو فعالیت جاری ده. دجدي پر ۶ ټولو محاذو کبې دجرمن (۱۰۵) تانکه او (۱۵) الوتکی تلفی شوی دی. (تاس) ماپورن، د اتانزونی عسکر و وروسته د (تارگست) دغه نې له نیولو د گوستریه ساحل کبې سره دباران داوړیدلو او د جاپانیانو له شديد مقاومت د گلوستر ددماغی د هوایي مرکز په لوری پرمخ درومی او اوس روشن و بحث چراغ درین کلوب های برق می نگریم و وقتی در آلات و ادوات مختلفه فابریکه ها و مصانع مشاهده می نمایم در این اواخر یکی از مدققین چنین حساب نموده است که اگر قوت و طاقتی را که امروز در ولایات متحده امریکا مستعمل است و ذریعه منابع مختلفه از قبیل ذغال، آبشار ها و بخار تولید میشود بین ساکنین امریکا توزیع نمایند در آن صورت بهر فر دوازده نفر از آن مملکت به اندازه سی قوه اسپ بیشتر خواهد رسید و حسب احصایه اخیر تعداد ساکنین آن به یکصد و سی میلیون نفر میرسد و برقرار این حساب مقدار مجموعی قوای آن مملکت به (۳۹۰۰۰۰۰۰۰۰۰) قوه اسپ بالغ میشود. (با فیدارد)

کورنی خبرونه

ابلاغیه دکتوران معالج

راجع به صحت یابی والا حضرت اشرف صدر اعظم

کابل: ابلاغیه که دیروز از طرف مجمع دو کتوران معالج والا حضرت اشرف صدر اعظم نشر گردیده مؤدبه کمال صحت و خانم کلی بیساری والا حضرت اشرف را میرساند. مجمع اطباء اجازه داده است که اکنون والا حضرت اشرف میتوانند بستر را گذاشته کمی حرکت و گردش نمایند. اصلاح از صحت یابی والا حضرت اشرف صدر اعظم که صحت و سلامت وجودشان مایه سعادت مملکت است اظهار خوشی نمودند. خدمات و اصلاحات مزید و ترقیات بیشتری را در سایه صحت و طول عمر این خدمتکار بزرگ وطن از خدا میتمنال خواهان است.

دغه هوایي مرکز یونیم میلی ته رسیدلی دی په دی لخوا کبې دمتحدینو الوتکو د مېگي د قوی له عملیاو سره مرسته و کړ او د گلوستر پر نظامی تاسیساتو او هوایي مرکز نې (۱۵۰) ټنه بونه وغورځول او د جاپان الوتکو دمتحدینو بېر بېر حمله وکړه خو الوتکی نې راو غورځولی شوې داتانزونی فو او د گلوستر ددماغی په شرق کبې د جاپانیانو ۴ متقابلې حملي پر شا کړې او د جاپان الوتکو په (ارادی) کبې داتانزونی د فو او پر لخوا یو حمله وکړه خوداتانزونی دجک خولو توبو او ښکاری الوتکو له خوا دهنر څخه ۳۷ الوتکی را و غورځولی شوې دمتحدینو الوتکو له نیو کبې څخه بیاد سلیمان تر جزیره پوری پر خپلو نیو بېاری وکړه او د (نیو آرتلینو) په او بو کبې نې د جاپان یوه کچې له عسکر وکړه بېر او یوه بارو ورتکی بېر وکړه. د آسترلیا عسکر د (هوان) د شبه جزیری په ساحل کبې وروسته د (واندوگای) له نیولو پرمخ لاړل او (اگو) او (والنگی) نې و نیول. (ریوتر) لندن: د انګلستان د فضائی وزارت اعلامیه وائی: پرون دانکلیس الوتکو دناروی په ساحل کبې یوې د حمل ټول بېرې او ۳ محافظو بېر یوه ډېر زیان رسولی دی او دفرانسی په شمال کبې نې (دی نپ) ته نژدی پرو نظامی تاسیساتو بېاری وکړه. (ریوتر)

چونکنک، چینی عسکر و دیانکنسی دسیند او دتونک تنګ دغدیر تر مینځ جاپانیان تر شا کړه او دتونک تنګ دغدیر په شمال کبې د جاپانیانو د دوو نظامی مرکز وخوا ته وړاندی لحنی او هم چینی عسکر د (هوتو) تر سیند پوری وتل او دهنه په فری غاړه کبې د جاپانیانو په محوه کولو اخته دی. (ریوتر) نوری دیلی: دانگریز عسکر و دارا کان په جبهه کبې د (ماپو) په فرنی علاقه کبې وړاندی تنګ وکړ او څو غنډی نې و نیول. (ریوتر) برلین: د (رچیتسا) په غرب کبې رو سانو کو نیش وکړه چه دجرمن په استحکاماتو کبې درز و او چوی خوددوی تولى حملي رد شوې او درانه تلفات

پنسیلین

(۲)

دانشمند نامبرده بعد از آن تجارب متعددی بگیری بعمل آورد و در غرض او اینست تا خواص پنسیلین و تأثیر آن را در احوال معینه کشف بکند چنانچه ظاهر کرده است که اگر پنسیلین تقریباً یک ساعت جوش داده شود قوه آن باندازه ربع ضعف می گردد و بالاخره گرم کردن آن تا به درجه خیلی بلند حرارت بالکل به قوه آن خانه میدهد. اما تقطیر آن قوه مذکور را در اتلاف جراثیم متأثر نیسازد این ماده بسهولت در آب حل میگردد و بهترین درجه حرارت در تهیه آن همان درجه حرارت یک اطاق عادی است. تأثیر آن در اتلاف جراثیم از هشت تا ده روز بصورت واضح دوام میکند و بعد از انقضای دو هفته تأثیرش کاملاً زایل میگردد پنسیلین جراثیم سبزیتو کو کید را در ظرف چهارونیم ساعت از بین میبرد و بارزترین خواص این ماده شاید همان است که بجز از جراثیم چیز دیگری تلف نیسازد و جسم زنده دیگری را مثل جسم موش یا خرگوش یا جسم انسان و با انساج آنها مسموم نمیکردا نه و نه انساج را دچار تهیج میگرداند چنانچه ماده مذکور با لای یک جراحت گذاشته شدولی آنرا تهیج نساخت تجارب دیگر دانشمند مزبور دانستن تأثیر آن در انسانها بود اما فرست دست نداد که تجارب بیشتری نماید زیرا چیزیکه از ماده پنسیلین بدست آورده کم بوده و آنرا احتیاً ممکن توانست در پنج حادثه مهم تجربی بکند. بواسطه استعمال خارجی در چشم التهاب بیرونی چشم شفا یاب کردید و التهاب داخلی را نیز زایل ساخت خبر واقعه مزبور در دوائر طبی و علمی تسکینی وارد کرد اما بعد از آن توجه عمومی بدین موضوع ضعیف گردید ولی توجه و اهتمام خصوصی علماء راجع به این موضوع ضعیف نشده و مخصوصاً در لندن و اکسفورد و غیره با اهتمام زیاد مطالعات بعمل آمد. در اثباتی این مدت ظاهر گردیده است که پنسیلین میتواند بکتر بار از همدیگر جدا بکند اما فریق بعضی از جراثیم مضره مشکل است زیرا خود آنها و جراثیمی که در اطراف شان است نشوونما میکنند لیکن وقتیکه جراثیم مضره از جراثیمی باشد که به پنسیلین متأثر نشود جراثیم دیگری از جراثیمی باشند که متأثر میشوند جدا کردن آنها خیلی آسان است. دانشمند مزبور توانست که این

و روا و بتل او هم دیری ولجی د جرمینانو په لاس و رغلي. دایطالیا په جنوبی محاذ کبې د (ایپ ناټن) په جبهه کبې او د اداریاتیک په سواحلو او د ایطالیا په مرکزی جبهه کبې او د (ونافرو) په شمال کبې دمتحدینو تولى حملي رد شوې او درانه تلفات وروا وبتل او هم د (آرتونا) په جنوب او (ویل کاندو) ته نژدی متحدینو ته ډیر تلفات و او بتل. (ترانس اوشن)

برلین: د دیو بولشکر باختره اخبار لیکلی دی چه د آلمان دمر بوطه نقاطو په هر لخوا کبې د آلمان متخصصین په کار بخت دی. او دیخوا نیو استحکاماتو تر شا داسی استحکاماتو نه جوړوی چه هر ډول تعرض د شدیدو تلفاتو سره مخامخ کړی. (ترانس اوشن) سو فیله: د بلغاریا د تجارت و زبیر وویل یو ازی کومه دوستی چه د بلغاریا د یاره کتو ره ده هغه له مجور سره صحیح روابط دی. (ترانس اوشن) (یانی به (۲) مخ به پنجم ستون کبې)

د اعصار اونیو غ

(۳)

دیناغلی د الفت ترجمه

یعنی خلق د یخو انیو آثار و ته یو لوی د ذاتی قیمت په لحاظ نه لگوری اود مقایسې اوتول په وخت کې ذاتی مقیاس نه لږه اعتنا کوی اوله خپل نفسی اعجاب څخه زیات کاراخلي. د معاصرینو د آثارو په انتقاد کې ټی ژبی د بزی او بزی دی وی مگر د یخوانیو په نقد کې هېڅ نه شی ویلیو. که چری مونږ اوسنی او یخوانی

نو اېغ اوددوی آثار یوازې د خپل ذاتی قیمت په اعتبار وگورو هېڅکله به ونه اېوچه د اعصار نو اېغ نه لری یانې یو څه یکنی لږ دی بلکه او سنیو نو اېغو ته به زیات تعجب وکړو او دا به و منوچ څنگه چې زموږ عصر له تېرو عصر و څخه په علم او فن اوسنعت کې وړاندی دی همدا رنگه زموږ نو اېغ هم د هغو وختو له نو اېغو څخه غوره او اوږدی. نو څوک چې د انظر په لری او واتی چې د اعصار د نو اېغو په زیاتولو کې عظیم دی یا یکنی نو اېغ لږ دی هغه به له دې نه د امت او غموش د تعظیم تر تاثیر لاندی ټی وگڼو نور څه ورته نه شوایي. د خلقو دا ځوی دی چې هغه شی نه زیاته مینه لری چې دوی ټی نه لری او مالک ټی نه وی. مونږ ډېر لمله د یخو انیو خطا سواب یو لو او داوسنیو سواب راته خطا معلومېږی نو په دواړو صورتو کې غو اېږی او په غلطه لاره مخو.

څنگه چې یخو انی مصنوعات او اوسنیک شیان په بازارونو کې په ډېر لوړ او کران قیمت خرڅېږی او اوسنی شیان که څه هم هماغه راز بلکه له هغو څخه بېرته اوسه وی بیاهم د هغو نیم قیمت نه لری او څوک ور ته هېڅکله په هغه اهمیت نه قایلېږی. عامی اوددی آثار هم دغه حال او همدغه مثال لری ډېر لمله به یو معاصر ادیب داسی څه ولیکو چې یخو انیو به نوی لیسکلی مگر سره له دی څوک ور ته د قدر په ستر که نه لگوری او د یخو انیو صفت کوی.

زموږ له دی چې ددی نظر یی د خاوندانو خبری تر ډېر خنده صحیح گڼم مگر کله چې د اعصار له یخوانیو اعصارو سره مقایسه کوم راته

غر گڼدېږی چې په دی عصر کې یو څه لږدی او یو څه پیدا کول نسبت یخوانه کران او مشکل کار دی لکه چې یو څه یو سببی امر دی اوناېغه هغه څوک وی چې په خپل وخت کې د علم و فن اوسنعت یا یو ناحیه کې له نورو څخه لوړ او فایق وی. نو په داسی یو ملت کې چې افراد ټی به لیک او اوست نه یو هېږی هغه سړی نابغه بلل کېږی چې تش په نورو سبب یو هېږی او یو څه لوستلی شی د همدی له امله د تورتم او ظلمت په زمانو کې یو څه یو آسانه کار و چې په لږ زیار او کوشش لاس ته راته او یو سړی نابغه کېدی شو مگر کله چې دنور اورنیا عصر ته راغلو نو یو څه هم کران او مشکل شو لکه چې علم او فن دومره وړاندی ولاړل چې انسان ټی انتها او آخر ته به ډېرو کوشنیو رسېدی شی نو څوک چې د یو څه اراده لری هغه باید د خپل وخت له خلقو څخه په هر څه کې یو یا په اکثر و هغو شیانو کې چې هغوی ور رسېدی دی ددی خدمت کوی. د پای

حضارت او ثقافت او ددی دواړو عنا صر

(۳)

او همداسب دی چې د کار خانو او فابریکو په تعطیل سره زموږ ژوندون گرانېږی اود ژوندون وسایل مورتیوی اندازی پوری محدود کېږی او کله داسی هم بېبېږی چې د خپلو آلاتو په تعطیل مونږ د خپلو ډېرو ضرور یا تو څخه محروم اود ډېرو نورو حیوانی مشکلاتو سره مخامخ کېږو او هر کله چې یو فابریکه یا یو ماشین معطل شی نو په هغه وخت کې مونږ په حیرت شو اود ژوندون لیا راراشخه ور که شی او له دی پورته بیان څخه دا خبره ښکاره اوناېغه شوه چې ددی آلاتو په ذریعه زموږ د ژوندون احتیاجات له یخو څخه ډیر زیات شویدی لیکن په دی خبره کې شک نشته چې سرمددی هم دی شیانو زموږ د ژوندون ډېر مشکلات آسانه کړی اود مونږ ډېر رفاهیت موجب کړی دی. که انسان د قامونو حضارت او تمدن دادوا رو په تاریخ کې ژوره کتنه وکړی نو به دا خبره ور ته ښکاره او ثابتې شی چې هر قام او هر ملت لمانته جلا مدنیت درلود او هر قام ته لکه د خپل یو زوی په شان خپل مدنیت درورو تولومدنیتونو څخه ښه اوسنیکلی ښکار بده او هر قام په خپل مدنیت افتخار کاوه لیکن حقیقت دادی چې هېڅ قام د مدنیت دا حستکار حق نه لری او کوم شی چې په یو وخت کې خلکو ته ښکارېږی سبا ورڅه هغه شی ورته ښکارېږی کبېږی اوجو کوم شی ورته ښه ښکارېږی هغه ور ته سپاېد ښکارېږی او په دی خصوص کې ټیږی یو هانو ویلی دی چې د اوسنیز زمانی ټیږی ښه کارونه یخوانو خلکو ته ښکاره کیدل. (وېرویر) وائی چې زموږ د وخت دغو بدو چارو ته به راتلونکی خالق ښه وائی یخوانو ارو پایاو به په خپل یخوانی مدنیت افتخار کاوه لیکن د نننی مدنیت خاوندان له هغه مدنیت څخه په وحشت سره تعبیر کوی او هغه عصر ته تیاره عصر وائی نن هم مونږ ډردی خپل موجوده مدنیت افتخار کوو او مونږ دی خپل حضارت او ثقافت ته ډیر ښه واورته فت ویاو اوددی خبری دعوی کوو چې مونږ د رفاهیت او ثقافت او عرفان او علم او فن د پاره لوړ خدمتونه کړیدی لیکن راتلونکی خلک به دا وخت په هغه ډول یادوی لکه چې مونږ د یخوانو وختو یادوو.

لکه څه رنگه چې حضارت انواع او نظرات لری همدغه راز ثقافت هم انواع او نظرات لری. که څه هم دایه حقیقت کې یو شی دی لیکن سره ددی هم د زمان او مکان له افتضا سره سم تنوع پیدا کوی اود قامونو د فکری او معنوی تطوراتو سره سم په دی شی کې هم تعدیل پیدا کېږی. د قسا مونو د سلسلې سستی تطوراتو د تشریح د پاره د افسه کافی ده.

وائی چې څه موده وړاندی د لیکوالو په منځ کې د پیل په موضوع کې اقتراح وشوه او په دی اقتراح کې ډېر ځیښتلو د پاره هر قام خپل لیکوال انتخاب کړل اوددی اقتراح د جاتی لیکوال د پاره هر قام بیا وری لیکوال میدان ته راووتل. په دی لړ کې یو انکلیسی لیکوال ددی اقتراح د تکمیل د پاره

د شپې وستری خبرونه

واشننگتن: دامریکا د فولاد جوړولو د فابریکو اکثره کار یگرانو په خپل کار شروع کړیده مگر د اورگا د اداره تر اوسه پوری د اتازونی د مسکرو په لاس کېږی ده. الجزیره: د المان یو کر و ز ر چې د دلاستیا نومیدی د ایجنس په بحر کې د متحدینو ډبرې د خوا وپ شو. لندن: د مسکو د خبر په قرارشوری قواوی د (کروستین) وشا وخوا ته رسېدی دی. لندن: (سریترم رمزی) چې د ۶۰ کالو ددی د متحدینو د خوا د امیرالبحر په حیث او د سرستېر دلی متری ۷۰ چې د (۵۱) کالو ددی د متحدینو د قضائی قواؤ د فوئماندانی په حیث په دوهم محاذ کې جنرال آیزن هاور د فوئماندانی تر اثر لاندی مقرر شوه. برلین: هغه بحر ی جگړه چې پدی اواخرو کېږی د المان د سپکی بحری اود انکلیسی بحری قواؤ دخوا د بسکې په اوو کې وشوه ډېر تازانو و دواړو خواؤ ته ورواړیږی دی. څرنگه چې معلومه شویده دانگر بزانو و یو کروزر ته سخت تاوان رسېدی کواکی د حرب د صحنی څخه بالکل خارج شو.

چې دا ټول ظاهری مظاهرات له حضارت او ثقافت سره هېڅ ربط او علاقه نه لری لیکن بیاد مظاهری تصمیم د پاره بدنه دی اوددی شی مراعات هم تریوی اندازی پوری بدنه دی لیکن سره ددی هم باید مونږ په دی ظاهری مظاهرو کې دومره مخو شو چې حقیقت یکنی ورک کړو او په دی حقیقت باید لمان پوه کړو چې حقیقی حضارت د قلم او عاقلی حضارت ته ویل کېږی او صحیح ثقافت د عقل او ادب ثقافت دی. (بای)

د (۱) مخیانې برلین: د صحیحو تر تیبانو په اثر چې نیول شویدی په المان کې د متحدینو د هغو راغورځول شواو الوتکو د بقایاؤ څخه چې د المان پر خاوره را اچول شو یډې ډبرې وسلې جوړېږی. په المان کې اوس داسی کار خانی موجود دی چې یو ازی کار ټی د متحدینو دالو تکو د بقایاؤ څخه د وسلو جوړول دی. (ترانس اوشن) توکیو: د جاپان حربی ابلاغیه د قوس د ۱۴ څه بیا دجدی تره پوری د بحر الکاهل په اوو کې د متحدینو ۱۱ جنکی پری او ۱۴ اوتلان سره د ډېرو حمل او نقل پری یو ډو بی شوی اودغه رنگه ټی ۲۷۵ الوتکی ټیټ و ټرک شویدی. د کپمار کوس په اوو کې دیوی سختی بحری جگړی پاتړ د متحدینو دوی د حمل او نقل او (۲) تاریدو او چونسکی پری ټو بی او ۱۸ نوری الوتکی ټی را غورځولی شوی دی په مقابل کې د جاپان ۷- الوتکی مخو شویدی. د متحدینو الوتکو پر (رابال) حمله وکړه مگر د جاپان دندا فغوی قواؤ د فعالیت په اثر د متحدینو ۲۳- الوتکی یو پناه شوی اود جاپان هم الوتکی مخو شو یډی. یرون ورځ د جاپان هم اچوونکو الوتکو پر (چیتا کانگ) بسو نه وغورځول او ډیر تاوانو نه ټی وهغه نقطو ته چې بسو ته یر نښتی وه رسولی دی. (دومی)